ATA DE REUNIÃO DA CIPA – CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADAMANTINA
Data: 11 de junho de 2025
Horário: 13h30
Local: Sala de Reuniões – Câmpus I
Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, reuniu-se
na Sala de Reuniões do Câmpus I do Centro Universitário de Adamantina a Comissão Interna de Prevenção
de Acidentes e de Assédio (CIPA), Gestão 2024/2025. Estiveram presentes o presidente da comissão,
servidor Mateus Augusto Vitorelli, os membros indicados pela instituição, os servidores Claudinei Pelae Jorge,
Fábio Oliveira de Souza, Fernando Henrique Rocha, Marcos Roberto Suna, Maria de Fátima Silva Agostini e
Maria Luciana Pereira Manzoli Capaldi e os membros eleitos pelos empregados para a nova gestão, os
docentes Andrey Borges Teixeira e Vagner Amado Belo de Oliveira, os servidores Francieli Valeze Costa,
José Ricardo Pires Moraes, Maria Fernanda Santini Frasson e Vitor Felipe Soares Gino, bem como o Técnico
de Segurança do Trabalho, servidor Maik Monção. A reunião foi iniciada com a palavra do servidor Mateus,
que deu as boas-vindas à nova comissão e apresentou um panorama geral das atividades em andamento,
com base no Plano de Ações da gestão atual, informando o status de cada atividade e demanda. Em
seguida, comunicou aos presentes sua decisão de não concorrer à reeleição por motivos pessoais,
colocando-se, contudo, à disposição para colaborar com a nova gestão sempre que necessário. Após sua
fala, retirou-se da reunião. Na sequência, o servidor Maik Monção deu início ao treinamento sobre a Norma
Regulamentadora nº 5 (NR-5), do Ministério do Trabalho e Emprego, que rege as atribuições e funcionamento
das CIPAs em todo o país. Foram apresentadas as funções de cada membro, o processo de eleição, e as
responsabilidades da comissão. Durante a explanação sobre os mapas de risco, o docente Andrey Borges
sugeriu a utilização de QR Codes fixados em cada ambiente, os quais direcionariam para o respectivo mapa
de risco digital do local. A proposta visa facilitar atualizações futuras sem necessidade de substituir placas
físicas, bastando atualizar o arquivo digital vinculado ao QR Code. A sugestão foi bem recebida por todos e
será avaliada nas próximas reuniões para viabilidade de implementação. Em continuidade, Maik apresentou
os modelos de documentos utilizados para a Comunicação de Acidente de Trabalho (CAT) e orientou os
presentes quanto ao papel cotidiano dos membros da CIPA na identificação e prevenção de riscos à saúde e
segurança dos trabalhadores. Destacou ainda a importância da atuação preventiva da comissão e reforçou a
obrigatoriedade da realização da Semana Interna de Prevenção de Acidentes de Trabalho (SIPAT). Foram
discutidas, também, formas de melhorar a comunicação com os colaboradores da instituição, a fim de ampliar
a compreensão sobre o papel da CIPA. Entre as sugestões, destacaram-se: criação de um aplicativo
institucional para a CIPA, envio de comunicados via Google Classroom e fomentação da página da CIPA no
Instagram. Todas as propostas foram bem acolhidas e serão discutidas em reuniões futuras para análise de
viabilidade. Em seguida, foi realizada a eleição dos novos cargos da comissão. Por votação aberta, a
servidora Francieli Valeze Costa foi eleita vice-presidente. Posteriormente, por meio de voto secreto, foi eleito
como presidente da gestão o servidor Daniel Torres de Albuquerque. Para o cargo de secretária, foi eleita por
votação aberta a servidora Maria Fernanda Santini Frasson. Definiu-se, por consenso, que as reuniões
ordinárias da CIPA ocorrerão na primeira quinta-feira de cada mês. Caso haja feriado na data prevista, a
reunião será antecipada para a quarta-feira da mesma semana. Encerradas as pautas do dia, o servidor Maik
Monção agradeceu a presença de todos, reiterou sua disposição em apoiar a nova gestão e declarou
encerrada a reunião às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos. Nada mais havendo a tratar, eu, Francieli
Valeze Costa, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes de forma
eletrônica.

	ATA DE REUNIÃO DA CIPA – CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADAMANTINA